
REGISTRO GENERALE N. 347 del 09/10/2018

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 119 DEL 04/10/2018

OGGETTO: Lavori di mitigazione rischio idrogeologico del territorio comunale- progetto di 
completamento - determinazioni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE 

 con decreto del Sindaco ha conferito l’incarico di responsabile dei servizi di dell’area tecnica 
 con delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 23.03.2018, esecutiva, è stato approvato il bilancio 
di previsione per il periodo 2018/2020 
 con delibera di C.C. n. 09 del 23.03.2018 è stato approvato il documento unico di programmazione; 
DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione 

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi dell’articolo

107 suddetto;

Visto che il progetto esecutivo dell’opera in oggetto è stato approvato con provvedimento di Giunta n.46, in 

data 21.08.2015, per un importo complessivo di euro 400.000,00, di cui: 

– per lavori e forniture euro 292.000,00

– per somme a disposizione euro 108.000,00;

Richiamata la determinazione del Responsabile del servizio della CUC n. 1 del 25.03.2017 con la quale è 

stata approvata la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 

Visto il verbale della CUC in data 20.06.2017, con il quale è stato proposto di aggiudicare l’appalto 

all’operatore economico DOLOMITI ROCCE SRL, che ha offerto il prezzo più basso, inferiore a quello fissato

a base di gara tenuto conto della procedura stabilita nella lettera d’invito;

Vista la determinazione n° 7 del 24.06.2017 della CUC di approvazione del verbale ed aggiudicazione 

Vista la determinazione n° 86 del 03.10.2017 con la quale si è disposta l’aggiudicazione definitiva 

Visto il contratto d’appalto stipulato in data 08.11.2017 per l’importo dei lavori di euro 223.246,30, al netto del

ribasso offerto ed accettato, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati e a ribasso, oltre IVA,

nella misura di legge

Dato atto che con istanza del 09.02.2018, Prot. Gen. n. 555, l’ufficio della Direzione dei Lavori, ha fatto 

pervenire una proposta di perizia di variante e suppletiva dei lavori per un importo netto contrattuale 

aggiuntivo di euro 43.921,08, che eleva l’importo netto complessivo dell’appalto a euro 267.167,40

– il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, geom. Gianni Petricca a seguito di approfondita 

istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto all’accertamento delle cause, delle condizioni e dei 

presupposti che a norma dell’art. 106, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. consentono di 

disporre di varianti in corso d’opera, redigendone apposita relazione con giudizio di AMMISSIBILITÀ in data 

07.03.2018 

 Atto N.roo  47  el 09/100/10008



Tenuto conto che la regione Abruzzo , con nota prot. 140181/18 del 16.05.2018 ha comunicato il nulla osta 

all’approvazione definitiva della variante

La variante è stata definitivamente approvata con determinazione n° 48 del 21.05.2018

Rilevato che nell’atto autorizzativo regionale è stato autorizzato l’utilizzo delle economie con specifico 

progetto di completamento

Dato atto che il progetto di completamento è stato approvato dalla Giunta comunale , giusta deliberazione n°

53 del 13.07.2018 con il seguente Q.E.

    Q.E. DI COMPLETAMENTO
TOTALE LAVORI  

Totale lavori € 35.890,00 
Oneri per la sicurezza € 1.110,00 

Sommano € 37.000,00 
A detrarre Ribasso d'asta del 24,274% € 8.711,94 

IMPORTO CONTRATTUALE € 28.288,06 

  
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B1- Lavori in economia:  
B2- Indagini:  

 B2.1 Indagini geologiche e geognostiche € - 
 B2.2 Relazione geologica  
 B2.3 Rilievi e frazionamenti  
 Totale € - 
    

B3- Allacciamenti ai pubblici servizi € - 
B4- Imprevisti € 820,64 
B5- Acquisizione aree e immobili € - 
B6- Accantonamento di cui all'art. 26 comma 4 della legge  
B7- Spese tecniche:  

 B7.1 Progettazione Preliminare, definitiva ed esecutiva € 2.960,00 

 B7.2 Spese per coordinamento sicurezza € 1.110,00 

 B7.3 Spese per D.L., contabilità e misura, variante € 1.258,00 

 B7.4 Incentivi (D.L. 163/06 ART.92 comma 5) € 222,00 

 Totale (nei limiti del 15% di A) € 5.550,00 

   
B8- Spese per attività di supporto al RUP € - 
B9- Spese per studi, attività di consulenza e di supporto al RUP  
B10- Spese per commissioni giudicatrici /spese di gara CUC /Anac  
B11- Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, forniture  
B12- Accertamenti di laboratorio, verifiche e collaudi € - 
B13- I.V.A ed eventuali altre imposte:  

 B13.1 INARCASSA 4,00% di B1+B7 € 213,12 

 B13.2 I.V.A. sui lavori 10,00% di A € 2.828,81 

 B13.3 I.V.A. su spese tecniche 

22% di B2 + B7.1,

7.2, 7.3 + B13.1 € 1.219,05 

 B13.4 I.V.A. su spese 22% di B12 € - 
 Totale € 4.260,97 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 10.631,61 

 Atto N.roo  47  el 09/100/10008



SPESA COMPLESSIVA  
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

  
TOTALE PROGETTO € 38.919,67 

 

Dato atto che con determinazione n° 75 del 17.07.2018 si è proceduto all’affidamento dei lavori, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. A alla ditta Dolomiti Rocce srl

Che risulta stipulata apposita scrittura privata

Che in data 10.08.2018, la soc. Feltrina 46 e Dolomiti rocce srl , con nota acclarata al prot. 3100, hanno 

comunicato la cessione di ramo d’azienda, esecutiva dal 08.08.2018 per cui la società Feltrina 46 richiedeva 

di subentrare nel contratto stipulato .

Dato atto che questo ufficio ha acquisito la documentazione  relativa ai requisiti cui il possesso di capacità 

tecnico ed economica, riscontrati dal possesso di certificazione SOA e la regolarità contributiva accertata con

il sistema DURC e avviata la procedura di verifica dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 .

Nelle  more di procedura di controllo , la società Feltrina 46 srl ha comunicato la trasformazione della società

in spa con la denominazione di Dolomiti Rocce 4.0 spa , con il  medesimo codice fiscale. Alla comunicazione

sono stati altresì allegati i seguenti documenti :

·         dichiarazione sostitutiva art. 85 e 91 D.Lgs 159/2011

·         dichiarazione cumulativa riportante il rispetto della legge 68/99  , le posizioni contributive e gli estremi 

di iscrizione in CCIAA

·         visura camerale

·         SOA

·         Certificazione ISO 9001:2015

·         Atto notarile modifiche societarie

Visto il d.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs 50/2016

D E T E R M I N A

Di prendere atto della cessione del ramo d’azienda da Dolomiti rocce a Feltrina 46 srl

Di prendere atto della trasformazione della soc. Feltrina 46 in Dolomiti rocce 4.0 spa 

Di prendere atto che la soc. Dolomiti rocce 4.0 ha i requisiti per l’esecuzione del contratto in oggetto

Di dare pertanto atto che la stessa società subentra nel contratto relativo ai lavori di “ interventi di 

mitigazione rischio idrogeologico del territorio  comunale” progetto di completamento ,  alla ditta Dolomiti 

Rocce  srl 

Di dare pertanto atto che i lavori risultano affidati alla soc. DOLOMITI ROCCE 4.0 spa  Codice fiscale 

04465940262 Sede legale Bolzano piazza Walther Von Vogelweide 28, e con unità locale con sede in  

Localita' Paludi Lizzona, Snc 32014 Ponte Nelle Alpi (Bl), i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di

euro 28.288,06 al netto del ribasso offerto ed accettato, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non 

assoggettati e a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge;

Di dare atto che la stessa società subentra nel contratto stipulato sotto forma di scrittura privata

Di richiedere al responsabile del servizio ragioneria modifica dell’impegno come di seguito:

Intervento 2090101 Codice

 Atto N.roo  47  el 09/100/10008



Capitolo 2833 Descrizione
Articolo 0 Descrizione
SIOPE 2018 CIG 70254608FD CUP J96J15001280002

Creditore DOLOMITI ROCCE 4.0 spa
Rif. Pren.

Rif. Imp.
Importo € 

 

31.116,87
Causale LAVORI DI COMPLETAMENTO ED IVA

• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
• di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 
• il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 
• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
• di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il geom. Gianni Petricca 

Di trasmettere il presente provvedimento: 

• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa 
e per la variazione dell’impegno;
• alla ditta affidataria
• alla DL per quanto di competenza

Il Responsabile del servizio

Petricca Gianni

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3

comma 2 del D.Lgs. 39/1993

 ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL’AMMINISTRAZIONE APERTA

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Il Responsabile del servizio

Gianni Petricca

Firma autografa sostituita a mezzo stampa

ai sensi dell'art. 3 co. 2 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 448  del 04/10/2018 esprime  visto  PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
ART. 49 D.LGS 267 DEL 18/08/2000 
FAVOREVOLE.

MORINO, lì 04/10/2018

Il Responsabile del Servizio 

F.to  PETRICCA  GIANNI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

 Atto N.roo  47  el 09/100/10008



Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 448 del 04/10/2018 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

MORINO, lì 09/10/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 623

Il  12/11/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  347 del 09/10/2018 con
oggetto:
Lavori  di  mitigazione  rischio  idrogeologico  del  territorio  comunale-  progetto  di  completamento  -
determinazioni

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 12/11/2018.

 Atto N.roo  47  el 09/100/10008


